M. Uğur Derman ile evinde yapılan 22.11.2016 tarihli görüşme (bk. Mülâkatlar cd).

37

Hattat Hamid Aytaç tarafından hicri 1358/miladi 1939 tarihinde yazılan

aĢağıda soldaki levha (bk.Resim 13) harf anatomisi bakımından incelendiğinde,

hareke ve tezyinat unsurları bakımından Emin Efendi’nin aĢağıda sağdaki terkibine

göre ufak farklılıklar içerdiği görülür. Örneğin baĢtaki elif ile sondaki “mübînâ”

Sağdaki örnekte noktalara bakıldığında

noktaların tam harflerin olması gereken yerlerinde kullanıldığı anlaĢılıyor; nun, hı ve

zı harflerinin noktaları gibi…

Resim 20. Hareke ve noktalardan arındırılmıĢ

kompozisyon (bk. Katalog 06).
Resim 21. Sadece harekelerden arındırılmıĢ

kompozisyon (bk. Katalog 06).

Hicri 1335/Miladi 1917 tarihli Emin Efendi’ye ait aĢağıda sağdaki levha ile

Hicri 1377/Miladi 1958 tarihli Hattat Hamid Aytaç’a ait aĢağıda soldaki levhalara

bakıldığında, harf ve tezyinat unsurları bakımından aynı oldukları ancak “nakalehû”

olarak imzalanması gerekirken yalnızca ismiyle imzalanmıĢ olduğu görülür. Her iki

levhadan detay (bk. Katalog 06).

AĢağıda tüm hareke ve tezyinî iĢaretleri çıkarılmıĢ Katalogda 41 numarada

sunulan Emin Efendi’nin eseri, dikey ve yatay hareketlerinin uyumu ile diğer

yazılarının kalitesini taĢır. Siyah zemin üzerine zırnık mürekkebi ile hazırlanmıĢ olan

bu kalıp Katalog 29 da Hicri 1352/Miladi 1933 tarihli eserin aherli kağıt üzerine

siyah mürekkeple yazılmıĢ hali ile sunulmuĢtur. Bu istif ve çeĢitleri bir çok hattat

tarafından da kullanılmıĢtır.

Resim 28. Emin Efendi’ye ait, hareke ve noktalardan arındırılmıĢ, tarihsiz, koyu zemin üzerine

zırnıkla hazırlanmıĢ celî sülüs Kelime-i Tevhîd levha (bk.

Resim 47. Hatt-ı icâze ile imza: “Ketebehû El-Hâc Mehmed Emin ğufire lehû” , Hicri 1348/Miladi

1929-30. (Bk. Katalog 19)

Resim 48. Nesih hattı ile imza: “Ketebehû Mehmed Emin ğufire lehu”, Hicri 1350/Miladi 1931. (Bk.

Katalog 23)

Resim 49. Nesih hattı ile imza: “Harrerehû Mehmed Emin”, Hicri 1350/Miladi 1932. (Bk. Katalog

24)

Stilize Kompozisyon imzalarından bazı örnekleri Ģöylece sıralayabiliriz:

Resim 57. Sultanhamam ÇeĢmesinin kalıbı.

Katalog No : 02

Yazı ÇeĢidi : Celî Sülüs

Tarihi : Hicrî 1330 / Miladî 1911-1912

Ebadı : 23x55 cm.

Özellikleri : Zırnıkla hazırlanmıĢ iğneli yazı kalıbı.

OkunuĢu ve

Anlamı

: “Aynen yeşrabu bihâ ibâdullâhi yufeccirûnehâ tefcîrâ.” “Bir pınar

ki Allah’ın kulları ondan içer, onu (istedikleri Ģekilde) fıĢkırtıp

akıtırlar. ( Ġnsan Sûresi 6. Ayet )”

Yeri /

Resim 62. Celî sülüs zırnıkla hazırlanmıĢ yazı kalıbı.

Katalog No : 05

Yazı ÇeĢidi : Celî Sülüs

Ebadı : 25,5x59 cm.

Tarihi : Hicrî 1336 / Miladî 1917

Özellikleri : Etrafı ebrû pervazlı sarı zırnıkla hazırlanmıĢ celî sülüs yazı kalıbı.

OkunuĢu : Zabıtan Misafirhanesi

Yeri /

Kaynak

: -

Resim 66. Celî sülüs müsenna levha.

Katalog No : 09

Yazı ÇeĢidi : Celî Sülüs

Tarihi : Hicrî 1337 / Miladî 1919

Ebadı : -

Özellikleri : Celî sülüs müsenna (aynalı) Levha.(M. Uğur Derman, Ömrümün

Bereketi 1, s. 51).

OkunuĢu ve

Anlamı

: Nûrun alâ nûr. “Nur üzerine nur. ( Nûr Sûresi 35. Ayetten )”

Yeri /

Kaynak

Resim 67. Celî sülüs ayet.

Katalog No : 10

Yazı ÇeĢidi : Celî Sülüs

Ebadı : -

Tarihi : Hicrî 1340 / Miladî 1921-22

Özellikleri : Âharlı kâğıt üzerine siyah mürekkeple yazılmıĢ levha.

OkunuĢu ve

Anlamı

: Bismillahirrahmanirrahiym Cennâti adnin mufettihaten lehum‟ul-

ebvâbu “Kapıları yalnızca kendilerine açılmıĢ Adn cennetleri vardır.

(Sâd Sûresi 50. Ayet )”

Yeri /

Kaynak

: -

63

Resim 68.

Resim 71. Celî sülüs levha.

Katalog No : 14

Yazı ÇeĢidi : Celî Sülüs

Ebadı : -

Tarihi : Hicrî 1343 / Miladî 1924-25

Özellikleri : Mevlevî Sikkesi Ģeklinde tasarlanmıĢtır.

OkunuĢu : Yâ Hazreti Mevlânâ Muhammed Celaleddin-i Rûmî, Kuddise sirruhu‟l

âlî.

Yeri /

Kaynak

:

Resim 75. Muhakkak besmele.

Katalog No : 18

Yazı ÇeĢidi : Muhakkak

Ebadı : -

Tarihi : Hicrî 1347 / Miladî 1928-29

Özellikleri : Muhakkak Besmele

OkunuĢu : Bismillahirrahmanirrahiym.

Yeri /

Kaynak

: Mahmud B. Yazır, Kalem Güzeli, s. 109.

71

Resim 76. Sülüs nesih kıt’a.

Katalog No : 19

Yazı ÇeĢidi : Sülüs – Nesih

Ebadı : -

Tarihi : Hicrî 1348 / Miladî 1929-30

Özellikleri : Sülüs–Nesih koltuklu mâyîl kıta. M. Uğur Derman Koleksiyonu.

Tezhip: Ayten Tiryaki.

OkunuĢu ve

Anlamı

: Rivayet edilen hadis metni.

Yeri /

Kaynak

: M.

Resim 77. Celî sülüs levha.

Katalog No : 20

Yazı ÇeĢidi : Celî Sülüs

Ebadı : -

Tarihi : Hicrî 1349 / Miladî 1930-31

Özellikleri : Celî sülüs levha.

OkunuĢu : Yâ Hazret-i Sehl bin Abdullah Tüsterî.

Yeri /

Kaynak

:

Geçmişten Günümüze Neyzen Emin Dede, s.

Resim 78. Celî Sülüs levha.

Katalog No : 21

Yazı ÇeĢidi : Celî Sülüs

Ebadı : 17x29 cm.

Tarihi : Hicrî 1350 / Miladî 1931

Özellikleri : Âharlı kâğıt üzerine siyah mürekkeple yazılmıĢ levha (ġevket Rado,

Türk Hattatları, s. 255).

OkunuĢu ve

Anlamı

: Lâ havle velâ Kuvvete illa billah. “Güç ve kuvvet ancak Allah’a

mahsustur.”

Yeri /

Kaynak

: Geçmişten Günümüze Neyzen Emin Dede, s.

Resim 79. Celî sülüs ayet.

Katalog No : 22

Yazı ÇeĢidi : Celî Sülüs

Ebadı : -

Tarihi : Hicrî 1350 / Miladî 1931-32

Özellikleri : Âharlı kâğıt üzerine siyah mürekkeple yazılmıĢ etrafı tezhipli celi

sülüs levha.

OkunuĢu ve

Anlamı

: Lâ ilâhe illâ ente subhâneke innî küntü mine‟z-zâlimîn. “Senden baĢka

Ġlâh yoktur. Sen herĢeyden münezzehsin. Bense zalimlerden oldum.

(Enbiyâ Sûresi 87. Ayetten)”

Resim 80. Sülüs Nesih Hilye-i ġerif.

Katalog No : 23

Yazı ÇeĢidi : Sülüs- Nesih

Ebadı : 55x37 cm.

Tarihi : Hicrî 1350 / Miladî 1931

Özellikleri : Âharlı kâğıt üzerine siyah mürekkeple Sülüs-Nesih hatları ile

yazılmıĢ Hilye-i ġerîfe. Tezhip: TuğrakeĢ Ġsmail Hakkı Altunbezer

(Necmettin Okyay’a göre yazdığı tek hilyedir. Mahmud Kemal Ġnal,

Son Hattatlar, İst. 1955, s.82)

Yeri /

Kaynak

Resim 83. Celî sülüs besmele.

Katalog No : 25

Yazı ÇeĢidi : Celî Sülüs

Ebadı : 13x27 cm.

Tarihi : Hicrî 1351 / Miladî 1932

Özellikleri : Âharlı kâğıt üzerine siyah mürekkeple oklu klasik besmele, iç

bordürde kumlu ebru, dıĢ bordürde ise gelgit ebru kullanılmıĢtır.

OkunuĢu : İnnehu min suleymâne ve innehu bismillâhir rahmânirrahîm. “ (Neml

Sûresi 30. Ayet )”

Yeri /

Kaynak

Resim 85. Celî sülüs levha.

Katalog No : 27

Yazı ÇeĢidi : Celî Sülüs

Ebadı : -

Tarihi : Hicrî 1351 / Miladî 1932-33

Özellikleri : Âharlı kâğıt üzerine siyah mürekkeple yazılmıĢ, etrafı tezhipli levha

OkunuĢu : “Yâ Hazret-i Mevlânâ”

Yeri /

Kaynak

Resim 87. Celî sülüs besmele.

Katalog No : 29

Yazı ÇeĢidi : Celî Sülüs

Ebadı : -

Tarihi : Hicrî 1352 / Miladî 1933

Özellikleri : Ebrû bordürlü sülüs Besmele

OkunuĢu : Bismillahirrahmanirrahiym.

Yeri /

Kaynak

: -

Resim 91. Celî sülüs ayet.

Katalog No : 33

Yazı ÇeĢidi : Celî Sülüs

Ebadı : 15,5x35,5 cm.

Tarihi : Hicrî 1357 / Miladî 1939

Özellikleri : Âharlı kâğıt üzerine siyah mürekkeple yazılmıĢ ayeti kerîme.

OkunuĢu ve

Anlamı

: İnnallâhe ve melâiketehû yüsallûne ale‟n-nebiyyi, yâ eyyuhâllezîne

âmenû sallû aleyhi ve sellimû teslîmâ. “ġüphesiz Allah ve melekleri

Peygamber’e salât ediyorlar. Ey iman edenler!